2020, nos termos deste termo de referência;

2.1.4. A solicitação visa atender aos estudantes UFF com perfil PNAES –
Programa Nacional de Assistência Estudantil (Decreto 7234 de 19/07/2010; Art.
2º; Art. 3º; Parágrafo 1º; Inciso V), com aproximadamente 12.000 (doze mil)
estudantes que se enquadram nesse perfil socioeconômico. O orçamento PNAES
é exclusivo para estudantes com o perfil descrito no Decreto nº 7.234, de 19 de
julho de 2010, e para atender estudantes de outros perfis, bem como servidores
docentes e técnico administrativos, a eventual despesa correrá à conta de

[...]

prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por
pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

16.1. O valor total estimado para este certame é de R$ 2.682.660,00 (dois
milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, seiscentos e sessenta reais),

conforme Anexo I-A deste Termo de Referência;

16.2. De acordo com a Instrução Normativa nº 3/2017, de 20 de abril de 2017
as pesquisas de preços deverão seguir os seguintes parâmetros:

"I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico